УТВЕРЖДАЮ

Заместитель министра по делам молодежити спорту

Республики Татарстан

20 m stoles

А.М.Мингулов 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о чемпионате и первенстве Республики Татарстан по спортивному ориентированию бегом

- **1.Цели и задачи.** Популяризация спортивного ориентирования как наиболее доступного массового оздоровительного вида спорта. Развитие дружеских отношений между регионами. Выявление сильнейших спортсменов и команд. Формирование сборной команды Республики Татарстан для участия в чемпионате и первенстве Приволжского федерального округа.
- **2.Сроки и место проведения.** Соревнования по спортивному ориентированию проводятся с 11 по 15 июня 2015 года в г.Зеленодольск.
- **3.Организаторы**. Общее руководство организацией соревнований осуществляет Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан. Непосредственное проведение соревнований возлагается на ФСО Республики Татарстан (главный судья судья 1 категории, Церюков А.Ю.). Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни соревнований возлагается на тренеров и представителей команд.

4.Программа соревнований.

- 11 июня заезд, мандатная комиссия.
- 12 июня старт 15.00, Выбор 25 мин (0830121811Я).
- 13 июня старт 11.00, эстафета 2 этапа (0830061811Я).
- 14 июня старт 11.00, классика 30 60 мин. (0830021811Я).
- 15 июня отъезд.
- **5.Участники соревнований.** Чемпионат Республики Татарстан проводится по группам: мужчины (М21) и женщины (Ж21). Первенство Республики Татарстан проводятся по группам: МЖдо13, МЖдо15, МЖдо17, МЖдо19. Эстафета

проводится по группам: МЖдо13, МЖдо15, МЖдо17, МЖдо19, МЖ21. Неполные эстафетные команды будут комплектоваться жеребьевкой, очки делиться между участниками команды поровну. К участию допускаются команды городов и районов РТ, учебных заведений, СК и КФК Республики Татарстан и спортсмены других регионов России. Состав команды не ограничен.

6.Заявки. Предварительные заявки подаются в онлайн формате на сайте ФСО РТ kazanorient.my1.ru до 10 июня 2015 года. Заявки на участие принимаются мандатной комиссией до 13:00 13 июня 2015 года. В мандатную комиссию представляются: именная заявка, медицинский допуск врача, паспорт или свидетельство о рождении, квалификационная книжка спортсмена.

7. Определение результатов. В чемпионате Республики Татарстан в командный зачет идет сумма очков шести лучших личных результатов в 1-й и 3-й день и трех эстафет во 2-й день соревнований. В первенстве Республики Татарстан в командный зачет идет сумма очков десяти лучших личных результатов в 1-й и 3-й день и пяти эстафет во 2-й день соревнований. Подсчет очков производится по формуле с коэффициентом по группам. В случае равенства суммы очков предпочтение отдается командам, имеющим больше 1-х, 2-х и т.д. мест. В личном зачете победитель определяется согласно правилам соревнований.

8.Награждение. Победители и призеры в каждом виде программы награждаются дипломами, призёры 1 и 3 дней - медалями. В общекомандном зачете за 1-3 места команды награждаются дипломами, победители - кубком.

9.Финансирование. Расходы, связанные с проведением соревнований несут организаторы соревнований Расходы по участию спортсменов несут командирующие организации. Для создания призового фонда и возмещения орграсходов назначается стартовый взнос.

Данное положение является вызовом на соревнования.

ADAD S